**et tam sua ... mecum iniit** = *et iniit eam concordiam mecum quam requisivi tam suā (fide) quam fide suorum, et osculis. fide and osculis* are ablatives of attendance circumstances. *fide suorum* means “with the good faith of his people,” i.e. his relatives and supporters.

### Dehortatio supradicte puelle a nuptis.

24.1 (75.425) Ilico<sup>6</sup> ego, ad patriam meam reversus, amicam reduxi ut uxorem facerem, illa tamen hoc minime probante, immo penitus<sup>7</sup> duabus de causis dissuadente, tam scilicet pro periculo, quam pro dedecore<sup>8</sup> meo. Iurabat illum nulla unquam satisfactione super hoc placari posse, sicut postmodum cognitum est. Querebat etiam quam de me gloriam habitura esset, cum me ingloriosum efficeret, et se et me pariter humiliaret; quantas ab ea mundus penas exigere deberet, si tantam ei lucernam<sup>9</sup> auferret; quante maledictiones, quanta dampna<sup>10</sup> ecclesie, quante philosophorum lacrime hoc matrimonium essent sequutre; quam indecens, quam lamentabile esset, ut, quem omnibus natura creaverat, uni me feminine dicarem,<sup>11</sup> et turpitudini tante subicerem.

**immo penitus ... dissuadente** = *immo (illā) penitus dissuadente, de duobus causis*.

**Iurabat illum ... posse**: *illum* = *avunculum suum*, i.e. Fulbert. The subject of *iurabat* is Heloise.

**Querebat etiam ... habitura esset** = *(Helyosa) qu(a)erebat etiam quam gloriam habitura esset de me*.

**cum me ingloriosum efficeret**: the subject is still Heloise; marrying Abelard (she said) would ruin his reputation.

**quantas ab ea ... lucernam auferret** = *quantas p(o)jenas mundus deberet exigere ab ea (ab Helyosā), si (Helyosa) auferret tantam lucernam ei* (= mundo). For *lucerna* as “the light of the world” see Matthew 5.14: *vos estis lux mundi*; John 5.35: *ille erat lucerna ardens et lucens vos autem voluistis exultare ad horam in luce eius*.

**essent sequutre** = *secūtū(a)e essent. sequutus* for *secutus* is CL but rare.

**quem omnibus natura creaverat** = *(ego Abelardus) quem natura creaverat omnibus*. Heloise thought that Abelard belonged to the whole world.

**uni me feminine dicarem** = *(quam lamentabile esset ut ego Abelardus) dicarem me uni feminae*.

<sup>1</sup>*admodum*: “very much.”

<sup>2</sup>*compatior, compati, compassus*: “have pity for, take pity on” (+ dat.; LL).

<sup>3</sup>*tanquam*: “as though.”

<sup>4</sup>*prōditiō, ōnis*, f.: “betrayal.”

<sup>5</sup>*dēcīō, dēcere, dēīēcī, dēiectum*: “throw to the ground” (OLD 6b).

<sup>6</sup>*īlicō*: “at once.”

<sup>7</sup>*penitus*: here “utterly” (OLD 5).

<sup>8</sup>*dēdecus, oris, n.*: “disgrace.”

<sup>9</sup>*lucerna, ae, f.*: “lamp.”

<sup>10</sup>*damnum, ī, n.*: “loss.”

<sup>11</sup>*dīcō* (1): “dedicate, devote.”

24.2 (75.438) Detestabatur<sup>1</sup> vehementer hoc matrimonium, quod mihi per omnia probosum<sup>2</sup> esset atque honerosum.<sup>3</sup> Pretendebat<sup>4</sup> infamiam mei pariter et difficultates matrimonii, ad quas quidem vitandas nos exortans<sup>5</sup> Apostolus ait: *Solutus es ab uxore? noli querere uxorem. Si autem acceperis uxorem, non peccasti; et si nupserit virgo, non peccabit. Tribulationem tamen carnis habebunt huiusmodi.*<sup>6</sup> *Ego autem parco vobis,* et cetera. Item: *Volo autem vos sine sollicitudine esse,* et cetera.

per omnia: “in all respects” (OLD *omnis* 4d).

ad quas ... exortans = *ad quas (difficultates) vitandas quidem ex(h)ortans nos.*

Apostolus ait: St. Paul, in II Corinthians 7.27-28 and 7.32.

*huiusmodi:* with *tribulationem*, not *carnis*.

25.1 (76.447) Quod si<sup>7</sup> nec Apostoli consilium nec sanctorum exhortationes de tanto matrimonii iugo<sup>8</sup> susciperem, saltem,<sup>9</sup> inquit, philosophos consulerem, et que super hoc ab eis vel de eis scripta sunt attenderem. Quod plerumque<sup>10</sup> etiam sancti ad increpationem<sup>11</sup> nostram diligenter faciunt.

**sanctorum exhortationes:** presumably the teachings of the church Fathers on celibacy.

**etiam sancti ... faciunt:** the church Fathers also invoke (pagan) philosophers, as we are about to see. The indicative shows this is not Heloise’s opinion but an objective fact.

25.2 (76.452) Quale illud est beati Iheronimi, in primo contra Jovinianum, ubi scilicet commemorat Theophrastum, intolerabilibus nuptiarum molestiis assiduisque inquietudinibus ex magna parte diligenter expositis, uxorem sapienti non esse ducendam<sup>12</sup> evidentissimis rationibus astruxisse,<sup>13</sup> ubi et ipse, illas exhortationis philosophice rationes tali fine concludens: “Hoc,” inquit, “et huiusmodi Theophrastus disserens, quem non suffundat<sup>14</sup> Christianorum?” et cetera.

**Quale illud est beati Jheronimi** = *quale (dictum?) est illud (dictum) beati Hieronimi.*

**in primo contra Jovinianum** = *in primo (libro) contra Jovinianum.* Jerome, *Contra Jovinianum* 1.47-48.

**Theophrastum:** Theophrastus (c. 371-287 BCE) was the successor of Aristotle as head of the Academy in Athens. Relatively little of his work survives, including (I believe) the text referred to by Jerome.